
 

Originale 

 

Comune di CASSANO SPINOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
__________ 

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 

 
OGGETTO: 

 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE. 
APPROVAZIONE  
 

 
 
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nella sala delle 
riunioni esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALESSANDRO BUSSETI – Sindaco  Si 

2. PAOLO CERIA – Vice Sindaco  Si 

3. RENATO BELLINGERI – Assessore  Si  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza (art. 97 comma 4 lett. a) del D. 

Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. il Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela Rotondaro, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Alessandro Busseti nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- a seguito dell’emergenza Coronavirus (COVID 19), il Governo ha adottato una serie di misure di 
contenimento e di prevenzione del rischio di contagio; 

- per quanto riguarda le riunioni sono state adottare misure per prevenire il rischio di contagio e 
limitare la presenza fisica delle persone; 

- l’ente ha prontamente adottato misure per lo svolgimento delle riunioni in videoconferenza, al fine 
di garantire la continuità dell’azione amministrativa garantendo la tutela della salute delle persone 
coinvolte e prevenendo il rischio di contagio, eliminando spostamenti sul territorio non necessari; 

- nello specifico, lo svolgimento delle sedute di giunta comunale in videoconferenza comporta in 
molti casi una semplificazione amministrativa e consente di promuovere e favorire una maggiore 
efficienza dell’attività amministrativa ed economicità di spostamenti, garantendo comunque il rispetto 
del diritto di partecipazione democratica e di garanzia di integrità dello svolgimento dei lavori 
collegiali; 
 
Visto l’art. 73, comma 1 del D.L. 18/2020, il quale dispone che “Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 
 
Considerato che tali strumenti si sono verificati molto utili per l’esercizio dell’attività amministrativa, 
per cui si ritiene opportuno procedere alla regolamentazione dello svolgimento anche in via ordinaria 
e oltre il periodo dello stato di emergenza epidemiologico delle sedute della Giunta comunale in 
videoconferenza;  
 
Considerato che ai sensi degli articoli 6, 7 e 38 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), gli enti locali hanno la 
potestà regolamentare di disciplinare il funzionamento delle sedute delle giunte comunali e dei 
consigli comunali e metropolitani, in particolare: 

- l’articolo 6 statuisce che “Lo statuto stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione 
dell’ente […] e i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente”; 

- l’articolo 7 stabilisce che “il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare […] per il funzionamento degli organi […]”; 

- l’art. 38 del TUEL, al comma 2, sancisce che: «Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei 
princìpi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza 
assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione 
e la discussione delle proposte. […]” e al comma 3 che “I consigli sono dotati di autonomia 
funzionale ed organizzativa […]; 

 
Visto il D.lgs. 82/2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” che prevede che le pubbliche 
amministrazioni, nell'organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione; 
 
Visto lo schema di regolamento composto da numero dieci articoli, allegato alla presente (allegato  
n.1); 



Ritenuto di procedere con l’approvazione del regolamento dello svolgimento delle sedute della 
Giunta comunale; 
 
Visto l’art. 38, comma 2 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che “il funzionamento dei consigli, nel 
quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza 
assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la 
discussione delle proposte”; 
 
Visto l’art. 50, comma 2 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che “il sindaco e il presidente della 
provincia rappresentano l’ente, convocano e presiedono la giunta, nonché il consiglio quando non è 
previsto il presidente del consiglio, e sovrintendono al funzionamento dei servizi e degli uffici e 
all’esecuzione degli atti”; 
 
Visto lo Statuto dell’ente; 
 
Dato atto che allo stato il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio 
dell’ente, per cui non occorre l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 
 
Visto il parere favorevole reso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 e 147-bis del decreto legislativo 
n. 267/2000 dal Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
 
Visti il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;  
 
Con votazione unanime, palese resa per alzata di mano 

 
                                                                DELIBERA  
 

1. Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa deve considerarsi quivi integralmente 
trascritto; 

 
2. Di approvare il Regolamento avente ad oggetto la disciplina per il funzionamento della Giunta 

comunale, composto da numero dieci articoli e allegato alla presente (allegato n. 1); 
  

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

 
Quindi, stante l'urgenza di procedere alla regolamentazione delle modalità di svolgimento delle 
sedute della giunta comunale, stante la scadenza del termine dello stato di emergenza, con 
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
                                                              DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 

 
 

Parere espresso dal Segretario in ordine alla regolarità tecnica amministrativa, ai sensi degli artt. 
49, 97 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000: FAVOREVOLE.  

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         f.to Daniela Rotondaro 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n.  

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Cassano Spinola, lì 26/04/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 11/04/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

 
 


